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คํานํา 
 

รายงานการวิจัยเรื่อง   การออกแบบและสรางหลักสูตรรายวิชาเขยีนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-
1001) โดยใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบ  ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชั้นปท่ี 1 
       การออกแบบและสรางหลักสูตรรายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน โดยใชโปรแกรม
สําเร็จรูปในงานเขียนแบบ  ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชั้นปท่ี 1 เปนการเพ่ิมเติมเน้ือหาและ
กิจกรรมการฝกทักษะในการใชโปรแกรมสําเร็จรูปดวยคอมพิวเตอรในการเขียนแบบงาน ใหสอดคลอง
กับจุดประสงครายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-1001)เดิม เพ่ือใหผูเรียนมีทักษะในการใช
โปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบ และมีความรูกาวทันตอเทคโนโลยีท่ีมีการเปลี่ยนแปลงอยาง
รวดเร็ว สอดคลองตอความตองการของงานอุตสาหกรรมและ บริษทของสถานศึกษา สามารถใช
โปรแกรมสําเร็จรูปแทนการเขียนแบบดวยเครื่องมือเขียนแบบพ้ืนฐานเดิม ผลจากการวิจัยครั้งน้ีจะ
ชวยใหเกิดการปรับปรุงและพัฒนาแผนการจัดการเรียนรูรายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตนโดยใช
โปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบใหเกิดความสมบูรณยิ่งขึ้น  

        ผูวิจัยขอขอบคุณ คณะผูบริหาร ครู วิทยาลัยเทคนิคชลบุรีทุกทาน ท่ีใหคําปรึกษา 
คําแนะนํา เพ่ือจัดทํารายงานวิจัยฉบับน้ีใหสําเร็จลุลวงไปดวยดี และขอขอบคุณนักเรียนระดับ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชางอิเลคทรอนิกส ชั้นปท่ี กลุมท่ี 1, ชางไฟฟากําลัง ชั้นปท่ี 1 กลุมท่ี2, 3   
ชางแมคคาทรอนิกส ชั้นปท่ี 1 กลุมท่ี 1 และชางเชื่อมโลหะ ชั้นปท่ี 2 กลุม 1 วิทยาลัยเทคนิคชลบุรี
ทุกคน  มา  ณ โอกาสน้ี 
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                 ผูวิจัย  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

 
ชื่อผูวิจัย          นายชลอ  น่ิมเสนาะ 
 
ชื่อเรื่อง    การออกแบบและสรางหลักสูตรรายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-1001) โดยใช
โปรแกรมสาํเร็จรูปในงานเขียนแบบ  ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชั้นปท่ี 1 

บทคัดยอ 
 

  การวิจัยครั้งน้ีเปนการวิจัยเชิงทดลอง  มีวัตถุประสงคเพ่ือศึกษาปญหาท่ีเกิดขึ้นจาก
การใชแผนการจัดการเรียนรูรายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน(20100-1001)โดยใชคอมพิวเตอร
สําเร็จรูปในงานเขียนแบบ และผลสัมฤทธิ์ทางดานทักษะปฎิบัติจากการใชโปรแกรมสําเร็จรูปในการ
เขียนแบบงาน มาแทนการใชเครื่องมือเขียนแบบพ้ืนฐานในวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน เพ่ือเพ่ิมขีด
ความสามารถใหสอดคลองกับความตองการของสถานประกอบการ  โดยกลุมตัวอยางท่ีใชในการ
ทดลองคือ นักเรียนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชั้นปท่ี 1วิทยาลัยเทคนิคชลบุรี ท่ีลงทะเบียนเรียน
และมีเวลาเรียนไมนอยกวา 80 เปอรเซนตของรายวิชา รายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-
1001) จํานวน 91 คน  เครื่องมือท่ีใชในการวิจัยไดแก แผนการจัดการเรียนรูท่ีประกอบไปดวย 
เอกสารประกอบการสอน ใบลําดับขั้นการฝกทักษะปฏิบัติ  ใบงาน สื่อการสอน การวัดผลประเมินผล 
โปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบ(AutoCAD) เครื่องคอมพิวเตอร หองเรียนรูออนไลนGoogle 
Classroom โดยทําการสอนตามแผนการจัดการเรียนรูในภาคเรียนท่ี 1/2566 และทําการเก็บขอมูล
จากบันทึกหลังสอน คะแนนใบงานฝกทักษะปฏิบัติ และคะแนนทดสอบทักษะปฏิบัติในการใช
โปรแกรมสําเร็จรูปในการเขียนแบบของกลุมตัวอยาง มาวิเคราะหขอมูลโดยใชคาเฉลี่ย และรอยละ 
  พบวาปญหาการใชแผนการจัดการเรยีนรู ไดแก สัปดาหท่ี 3 ,4 เรื่องการทําความ

เขาใจในเขียนแบบภาพออโธกราฟก มุมท่ี1 จากชิ้นงานสามมิติ   สัปดาหท่ี 4 เรื่องหลักการของการ
เขียนภาพออโธกราฟคท่ีเกิดจากความรูเดิมในสัปดาหท่ี 3   สัปดาหท่ี 16 เรื่องหลกัการเขียนภาพสาม
มิติเมื่อใชโปรแกรมสําเร็จรูปในการเขียนแบบท่ีเกิดจากความรูตอเน่ืองในสัปดาหท่ี 5 และนักเรียน
สามารถใชโปรแกรมสาํเร็จรูปในงานเขียนแบบ ทําการเขยีนแบบเสนเรขาคณิตตามแบบใบงานฝก
ทักษะปฏิบัติในการเก็บคะแนนระหวางภาค คิดเปนรอยละ 80.34  และนักเรียนสามารถใชโปรแกรม
สําเร็จรูปในงานเขียนแบบ ทําการเขียนแบบเสนเรขาคณิตตามแบบงานทดสอบทักษะปฏิบัติปลาย
ภาค คิดเปนรอยละ 72.58     
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บทที่ 1  
บทนํา 

 
1.1  ความเปนมาและความสําคัญของปญหา  

หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช 2562 เปนหลักสูตรท่ีพัฒนาขึ้นเพ่ือใชในการจัด
การศึกษาดานวิชาชีพระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ และเพ่ือยกระดับการศึกษาวิชาชีพของบุคคลใหสูงขึ้น 
สอดคลองกับแผนกพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ  

วิทยาลัยเทคนิคชลบุรี เปนสถานศึกษาสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ซึ่งได
ดําเนินการจัดการเรียนการสอนในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ และ ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง ใน
สาขางานตางๆ โดยเนนการเรียนรูสงปฏิบัติเพ่ือพัฒนาสมรรถนะกําลังคนระดับเทคนิค รวมท้ังคุณธรรม 
จริยธรรม จรรยาบรรณวิชาชีพและกิจนิสัยท่ีเหมาะสมกับการในการทํางาน ใหสอดคลองกับความตองการ
กําลังคนของตลาดแรงงาน ชุมชน และสังคม  

แผนกเทคนิคพ้ืนฐานเปนแผนกวิชาหน่ึงในวิทยาลัยเทคนิคชลบุรี ท่ีไดทําการสอนรายวิชาปรับ
พ้ืนฐานใหแกนักเรียนในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นปท่ี 1 อาทิเชน วิชางานฝกฝมือ วิชาวัสดุชาง
อุตสาหกรรม วิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน ซึ่งเปนพ้ืนฐานทักษะและความรูเริ่มตนทางดานชาง
อุตสาหกรรม    

วิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-1001) เปนรายวิชาหน่ึงท่ีหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ 
ไดกําหนดใหผูเรียนจะตองเรียนรูหลักการอานแบบเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน มาตรฐานงานเขียนแบบ
เทคนิค การฉายภาพ ภาพตัดและสัญลักษณเบ้ืองตนในงานชางอุตสาหกรรมดวยเครื่องมืออุปกรณเขียน
แบบ ซึ่งในปจจุบันเทคโนโลยีไดมีการพัฒนาไปอยางรวดเร็ว ซึ่งสถานประกอบการตางๆไดมีการนําเอา
โปรแกรมสําเร็จรูปดวยคอมพิวเตอรมาใชในการออกเขียนแบบแทนเครื่องมืออุปกรณเขียนแบบแบบเดิม 
รวมถึงวิทยาลัยเทคนิคชลบุรีไดมีการสนับสนุนใหเพ่ิมขีดความสามารถใหสอดคลองกับความตองการของ
สถานประกอบการรวมถึงการแขงขันของประเทศและและการศึกษาตอ จากปญหาดังกลาวผูวิจัยจึงมี
แนวคิดท่ีออกแบบและสรางหลักสูตรรายวิชาวิชาเขียนแบบเทคนิคพ้ืนฐาน (20100-1001)โดยใชโปรแกรม
สําเร็จรูปในการเขียนแบบแทนการใชเครื่องมือเขียนแบบเดิม  เพ่ือพัฒนาผูเรียนใหมีความรู และทักษะการ
ใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบในการเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตนมากยิ่งขึ้น 

  
1.2 วัตถุประสงคของการวิจัย 

1. เพ่ือศึกษาปญหาจากการใชแผนการจัดการเรียนรูรายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-
1001)โดยใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบ  

2. เพ่ือศึกษาผลสัมฤทธิ์ทางดานทักษะปฎิบัติของนักเรียนกลุมตัวอยางในการใชโปรแกรมสําเร็จรูป
ในการเขียนแบบงานในรายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-1001)โดยใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงาน
เขียนแบบ  

 
 
 
 
 



 

  

 
1.3 สมมุติฐานของการวิจัย  
  1.3.1 แผนการจัดการเรียนรูท่ีผูวิจัยออกแบบและสรางขึ้นมีเน้ือหาและกิจกรรมการเรียนรูอยาง
เหมาะสมเปนขั้นตอนชวยใหผูเรียนเกิดการเรียนรูอยางตอเน่ืองตามแนวทางท่ีไดออกแบบแผนการจัดการ
เรียนรูไว 

   1.3.2 ผูเรียนมีทักษะปฏิบัติในการใชโปรแกรมสําเร็จรูปดวยคอมพิวเตอรในการฝกปฏิบัติเขียนแบบ
งานตามขั้นตอนในรายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-1001) คะแนนเฉลี่ย ไมนอยกวารอยละ 80  

   1.3.3 ผูเรียนมีคะแนนทักษะปฏิบัติในการทดสอบปลายภาคเรียน ในรายวิชาเขียนแบบเทคนิค
เบ้ืองตน (20100-1001) คะแนนเฉลี่ย ไมนอยกวารอยละ 80  

 

1.4 ขอบเขตของการวิจัย 
1.4.1 ประชากรในการวิจัยครั้ง น้ี เปนนักเรียนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชั้นป ท่ี  1

วิทยาลัยเทคนิคชลบุรี ท่ีลงทะเบียนเรียนรายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-1001) ในภาคเรียนท่ี 
1/2566 

1.4.2 ทําการศึกษาปญหาท่ีเกิดขึ้นจากการใชแผนการจัดการเรียนรูในการจัดการเรียนการสอน
แตละสัปดาห 

1.4.3 ทําการศึกษาทักษะปฏิบัติของกลุมตัวอยางจากการใชโปรแกรมสําเร็จรูปในการเขียนแบบ
งานเรขาคณิตหรือแบบงานท่ีกําหนด 

1.4.4 ตัวแปรในการวิจัย  
     ตัวแปรตน คือแผนการจัดการเรียนรูในรายรายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-

1001)โดยใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบ 
      ตัวแปรตาม ทักษะการเขียนแบบงานดวยโปรแกรมสําเร็จรูปดวยคอมพิวเตอรในรายวิชา

เขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-1001) 
 1.4.5 การวิจัยดําเนินการในชวงภาคเรียนท่ี1 ปการศึกษา 2566 
 

1.5 นิยามศัพท 
           การออกแบบและสรางหลักสูตรการเรียนรู วิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-

1001)โดยใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบ หมายถึง การเพ่ิมเติมเอกสารความรู กิจกรรมการฝก
ทักษะ และสื่อการสอน การใชโปรแกรมสําเร็จรูปในการเขียนแบบ จากคําอธิบายรายวิชาเขียนแบบเทคนิค
เบ้ืองตน (20100-1001)และนํามาสรางเปนแผนการจัดการเรียนรูตามท่ีผูวิจัยออกแบบ 
  
 
 
 
 

1.4.2 กลุมตัวอยางในการวิจัยครั้งน้ี เปนนักเรียนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชั้นปท่ี 1
วิทยาลัยเทคนิคชลบุรี ท่ีลงทะเบียนเรียนและมีเวลาเรียนไมนอยกวา 80 เปอรเซนตของรายวิชา รายวิชา
เขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-1001) จํานวน 91 คน จากการเลือกแบบเจาะจง   



 

  

บทที่ 2 
เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวของ 

 
           ในการเพ่ิมเติมหลักสูตรการเรียนรูวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน     (20100-1001) ครั้งน้ี 

ผูวิจัยไดทําการศึกษาเอกสาร ความตองการของสถานประกอบการ และงานวิจัยท่ีเก่ียวของท้ังในประเทศ
และตางประเทศ ในสวนท่ีมีความเก่ียวของกับการพัฒนาหลักสูตร โดยศึกษาจากสวนตาง ๆ ดังน้ีคือ   
            1.  หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช 2562 (ปรับปรุง พ.ศ.2565)  สํานักมาตรฐาน 
การอาชีวศึกษาและวิชาชีพ สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ไดใหหลักการและเหตุผลการจัดการ
อาชีวศึกษามีบทบาทสําคัญและมีความจําเปนอยางยิ่งตอการพัฒนาประเทศ 
ใหเจริญกาวหนา มีความมั่นคงและพรอมท่ีจะแขงขันกับนานาประเทศ ปจจุบันความเจริญกาวหนา       
ทางวิทยาศาสตร และเทคโนโลยี เปนไปอยางรวดเร็ว สงผลตอการเปลีย่นแปลงสภาพสังคม เศรษฐกิจ 
วัฒนธรรมและสิ่งแวดลอมของประเทศ หากการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของประเทศไมเปนไปตาม
เปาหมาย กําลังคนทางดานวิทยาศาสตร และเทคโนโลยี ไมเพียงพอการพัฒนานวัตกรรม และนําเทคโนโลยี 
มาใช อยางไมมีประสิทธิภาพเทาท่ีควร ขาดการนําภูมิปญญาทองถ่ินมาปรับใช อยางเหมาะสม ยอมสงผล
กระทบตอการเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันกับนานาประเทศ ดังน้ันแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แหงชาติฉบับท่ี 11 พ.ศ. 2555-2559 จึงยึดหลักการปฏิบัติตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และ
ขับเคลื่อนใหบังเกิดผลในทางปฏิบัติท่ีชัดเจนยิ่งขึ้นในทุกภาคสวน ทุกระดับ ยึดแนวคิดการพัฒนาแบบ
บูรณาการ เปนองครวมท่ีมีคนเปนศูนยกลางการพัฒนา มีการเชื่อมโยงทุกมิติของการพัฒนาอยางบูรณา
การ ท้ังมิติ  ตัวคน สังคม เศรษฐกิจ สิ่งแวดลอม และการเมือง เพ่ือสรางภูมิคุมกันให พรอมเผชญิการ
เปลี่ยนแปลง ท่ีเกิดขึ้นท้ังในระดับปจเจกครอบครัว ชมุชน สังคม และประเทศชาติ ขณะเดียวกันให 
ความสําคัญกับ การมีสวนรวมของทุกภาคสวนในสังคมในกระบวนการพัฒนาประเทศ    
            2.  วิชาเขยีนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (Basic Technical Drawing)  รหัสวิชา 20100-1001                                                 
 มีจุดประสงครายวิชา  เพ่ือใหผูเรียนรูและเขาใจเก่ียวกับหลัการเขยีนแบบเทคนิค การใชเครื่องมือ อุปกรณ

เขียนแบบ มีทักษะเก่ียวกับการอานแบบและเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตนเก่ียวกับ ภาพฉาย ภาพตัด และภาพ
สามมิติ ตามมาตรฐานเขียนแบบเทคนิค และมีเจคติและกิจนิสัยท่ีดีในการทํางานดวยความละเอียดรอบ
คอม เปนระเบียบ สะอาด ตรงตอเวลา มีความซื่อสัตย รบัผิดชอบ และรักษาสภาพแวดลอม  
            3.  โปรแกรมสาํเร็จรูปในงานเขียนแบบดวยคอมพิวเตอร  
    โปรแกรม AutoCAD เปนโปรแกรมออกแบบเขียนแบบ โดย บริษัท Autodesk ชวยใน
การวาดแบบ และแกไขการออกแบบสองมิติ และสามมิติ ไดอยางรวดเร็วและงายดายโปรแกรม AutoCAD 
เปนโปรแกรมคอมพิวเตอรชวยสําหรับการออกแบบและเขียนแบบงานในสาขาตางๆ เชน งานกอสราง งาน
โลหะแผน งานเครื่องกล ฯลฯ โดยท่ีในสวนของหนาจอโปรแกรม AutoCAD น้ัน ไดมีการจัดเตรียมหนาจอ
สําหรับการทํางาน(work space) ในดานงานเขียนแบบแบงออกเปน 4 แบบดวยกันคือ หนาจอการทํางาน
แบบDrafting & Annotation  หนาจอการทํางานแบบ 3D Basic  หนาจอการทํางานแบบ 3D 
Modeling และ หนาจอการทํางานแบบ AutoCAD Classic ในสวนของรายละเอียดของหนาจอ น้ันจะ
ประกอบดวยสวนประกอบหลัก ดังภาพท่ี 1 คือ 

 
 
 
 



 

  

 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
                                  ภาพที่ 1 หนาจอโปรแกรม AutoCAD 

  3.1  Application menu  เปนเมนูท่ีรวบรวมกลุมคําสั่งหลักท่ัวๆไป ท่ีทุกโปรแกรม
จําเปนตองมี เชน คําสั่ง New, Open , Save หรือ Print  เปนตน 
  3.2  Standard Toolbar  เปนกลุมเครื่องมือคําสั่งมาตรฐาน ท่ีมีใชอยูในทุกโปรแกรม 
  3.3  Workspace Toolbar   เปนกลุมเครื่องมือท่ีแสดงลักษณะเปนหนาตางใชสําหรับ
การปรับเปลี่ยนหนาจอการทํางานของโปรแกรม 
  3.4  Title bar    เปนสวนท่ีใชแสดงชื่อของไฟลงานท่ีเปดทํางานปจจุบัน 
  3.5  Info Center  เปนสวนท่ีแสดงการคนหาขอมูลผานอินเตอรเนต 
  3.6  Menu Bar   เปนกลุมของคําสั่งท่ีจัดเปนหมวดหมูสําหรับการใชงาน 
  3.7 Toolbars   เปนกลุมเครื่องมือของคําสั่งแตละกลุม ท่ีแสดงเปนสัญรูปของคําสั่ง เชน 
Draw , Modify ,Dimension , Objectsnap , Layer , Properties ฯลฯ ซึ่งกลุมเครื่องมือคําสั่งแตละ
กลุมน้ันสามารถทําการ ปด-เปดการแสดง และทําการเคลือ่นยายได 
  3.8  UCS Icon  เปนสวนท่ีใชแสดงระนาบการเขียนในลักษณะตางๆ เชนระนาบ 2 มิติจะ
แสดงทิศทางของเสนแกน X ,Y  และถาเปนระนาบ 3 มิติ จะแสดงทิศทางของเสนแกน X , Y และ Z 
  3.9  Cross Hair   เปนเคอรเซอรท่ีใชแสดงตําแหนงระนาบแกน X และระนาบ   แกน Y 
บนพ้ืนท่ีทํางาน เคลื่อนท่ีตามการเคลื่อนท่ีของเมาส เปรียบไดกับปลายปากกาเขยีนแบบท่ีใชในการเขียน
ตามคําสั่งกําหนด 
     3.10 Model Space เปนพ้ืนท่ีท่ีใชสําหรับการออกแบบหรือเขียนแบบงานตามขนาดจริง 
หรือแบบ Full Scale 
     3.11 Layout1 และ Layout2 เปนสวนท่ีเปน Paper Space หรือหนากระดาษ ใช
สําหรับการวางรูปในกระดาษและกําหนดรายละเอียด  กอนทําการพิมพ  
     3.12  Command Line เปนบรรทัดท่ีคอยรับคําสั่ง รวมถึงแสดงรายละเอียดของคําสั่ง 
เพ่ือใชสําหรับการโตตอบระหวางโปรแกรมและผูใชงาน 
     3.13 Status Bar เปนสวนท่ีแสดงสถานะของคําสั่งชวยในการทํางานของโปรแกรม  
และแสดงพิกัดของ Cross Hair ในขณะทํางาน 
     3.14 Model / Paper เปนสวนท่ีใชสําหรับสลับหนาจอการทํางานของสวน Model  
และPaper ในพ้ืนท่ีการทํางานของสวน Layout เพ่ือกําหนดใหอยูในสถานะของกระดาษหรือการแกไข
แบบงาน 



 

  

     3.15 Annotation Bar เปนแท็ปท่ีใชสําหรับเลือกมาตราสวนการแสดงแบบงานในกรอบ
มุมมองแสดงแบบงาน บนพ้ืนท่ีของการทํางานของสวน Layout ในขณะอยูในโหมด Model 
     3.16 Application Status Bar Menu เปนสวนท่ีใชสําหรับเพ่ิมหรือลดเครื่องมือท่ีใช
ชวยในแสดงแบบงานบนพ้ืนท่ีของการทํางานของสวน Layout  
 
             4.  งานวิจัยในประเทศและตางประเทศท่ีเก่ียวของ 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

บทที่ 3 
วิธีดําเนนิการวิจัย 

 
การวิจัยครั้งน้ี ผูวิจัยมีลําดับขั้นตอนในการทําวิจัย โดยเริ่มจากการเก็บขอมูลการเรียนของ

นักเรียนท่ีเรียนวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตนจากครูผูสอนในภาคเรียนท่ี2/2565 รวมถึงสอบถามความ
ตองการของสถานประกอบการ เพ่ือเปนแนวทางในการนํามาวิเคราะหเน้ือหารายวิชาใหสอดคลองกับความ
ตองการ ซึ่งมีการดําเนินการดังน้ี 

3.1 ประชากรและกลุมตัวอยาง 
  3.1.1 ประชากรเปนนักเรียนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชั้นปท่ี 1วิทยาลัยเทคนิคชลบุรี 

ท่ีลงทะเบียนเรียนรายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-1001) ในภาคเรียนท่ี 1/2566 
  3.1.2  กลุมตัวอยางเปนนักเรียนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชั้นปท่ี 1วิทยาลัยเทคนิค

 
3.2 การสรางเครื่องมือวิจัย มีขั้นตอนการดําเนินการดังน้ี  
 3.2.1 วิเคราะหเน้ือหารายวิชา ผูวิจัยไดทําการศึกษาจุดประสงครายวิชา และสมรรถนะ

รายวิชา รวมถึงความตองการของสถานประกอบการ เพ่ือออกแบบเน้ือหาใหผูเรียนไดเรียนรูเน้ือหาท่ี
เก่ียวของตามจุดประสงครายวิชา และมีสมรรถนะตามรายวิชากําหนดรวมถึงเน้ือหาและทักษะปฏิบัติท่ี
ตองการเพ่ิมพูนใหกับผูเรียนและสอดคลองกับความตองการของสถานประกอบการ  

 
คําอธิบายรายวิชา ความตองการของสถานประกอบการ 

รูและเขาใจเก่ียวกับหลักการเขียนแบบเทคนิค 
การใชเครื่องมือ อุปกรณเขียนแบบ 

รูและเขาใจเก่ียวกับหลักการเขียนแบบเทคนิค 
การสเกตซแบบงาน การใชโปรแกรมสําเร็จรูปใน
งานเขียนแบบ 

มีทักษะเก่ียวกับการอานแบบและเขียนแบบ
เทคนิคเบ้ืองตนเก่ียวกับ ภาพฉาย ภาพตัด และ
ภาพสามมิติ ตามมาตรฐานเขียนแบบเทคนิค 

มีทักษะเก่ียวกับการอานแบบและเขียนแบบ
เทคนิคเบ้ืองตนเก่ียวกับ ภาพฉาย ภาพตัด และ
ภาพสามมิติ ตามมาตรฐานเขียนแบบเทคนิค โดย
ใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบ 
 

มีเจคติและกิจนิสัยท่ีดีในการทํางานดวยความ
ละเอียดรอบคอม เปนระเบียบ สะอาด ตรงตอ
เวลา มีความซื่ อสัตย  รับผิดชอบและรักษา
สภาพแวดลอม 

ความรับผิดชอบงาน ความตรงตอเวลา ซื่อสัตย 
ปฏิบัติตามกฎของโรงงาน 

สมรรถนะรายวิชา ความตองการของสถานประกอบการ 
แสดงวิธีการเขียนแบบเทคนิค การใชเครื่องมือ 
อุปกรณเขียนแบบ 

 สเกตซแบบงาน ใชโปรแกรมคอมพิวเตอรในการ
เขียนแบบ 

อานและเขยีนแบบภาพชิ้นสวนสองมิติ อานและเขยีนแบบภาพชิ้นสวนสองมิติดวย
โปรแกรมคอมพิวเตอร 

ชลบุรี ท่ีลงทะเบียนเรียนและมีเวลาเรียนไมนอยกวา 80 เปอรเซนตของรายวิชา รายวิชาเขียนแบบเทคนิค
เบ้ืองตน (20100-1001) จํานวน 91 คน โดยการเลือกแบบเจาะจง   



 

  

สมรรถนะรายวิชา ความตองการของสถานประกอบการ 
อานและเขยีนแบบภาพสามมิติ อานและเขยีนแบบภาพสามมิติดวยโปรแกรม

คอมพิวเตอร 
เขียนภาพฉาย ภาพชวยและภาพตัด เขียนภาพฉาย ภาพชวยและภาพตัดดวย

โปรแกรมคอมพิวเตอร 
 
                      ตารางท่ี 1  การวิเคราะหเน้ือหารายวิชา 
 
 3.2.2 ออกแบบการสอน ผูวิจัยไดศึกษาและออกแบบแนวทางในการเรียนการสอนของ

ครูผูสอนในรายวิชาเพ่ือใหเปนแนวทางเดียวกัน ในการวางแผนการสอน การใหความรู กิจกรรมการเรียนรู
และฝกทักษะ รวมถึงการประเมินผลในดานความรู  ทักษะปฏิบัติ รวมถึงจิตพิสัย ดังน้ี 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ปลูกฝงนิสัยอุตสาหกรรม 

บอกจุดประสงคการเรียนรู 

นําเขาสูเน้ือหา  

ใหความรู  

สาธิตทักษะปฏิบัติ 

ฝกทักษะปฏิบัติ 

ปฏิบัติทักษะใบงาน 

สรุปความรู 

เอกสารประกอบการเรียนรู 

แบบฝกทักษะปฏิบัติ(pdf) 
(วีดีโอ) 

ใบงานทักษะปฏิบัติ(pdf) 
(วีดีโอ) 

แบบทบทวนความรู  

หองเรียนปกติ หองเรียนออนไลน 



 

  

 3.2.3 ออกแบบหนวยการเรียนรู  ผู วิจัยไดออกแบบหนวยการเรียนรูในรายวิชาแบง
ออกเปน 10 หนวย ครอบคลุมคําอธิบายรายวิชาท่ีกําหนด รวมถึงเน้ือหาและทักษะปฏิบัติท่ีผูวิจัยไดมีการ
เพ่ิมเติมในรายวิชา โดยจัดทําเปนแผนการจัดการเรียนรูในแตละสัปดาห แบงออกเปน 17 สัปดาห ตาม
แนวทางท่ีผูวิจัยไดออกแบบไว 
 

ครั้ง
ท่ี 

หนวย 
ท่ี 

แผนการจัดการเรียนรู 
เวลา 

 /ชั่วโมง 

1  1 การสเกตซแบบงานเทคนิคเบ้ืองตน 4 
2 2 มาตรฐานในงานเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน 4 
3 3 การสเกตซแบบฉายภาพโอโธกราฟค 4 
4 3 การสเกตซแบบฉายภาพโอโธกราฟค 4 
5 4 การสเกตซแบบภาพ 3 มิติ   4 
6 5 ความรูเบ้ืองตนเก่ียวกับโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบ   4 
7 5 ความรูเบ้ืองตนเก่ียวกับโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบ   4 
8 6 คําสั่งในการเขียนเสน(Draw)โดยใชโปรแกรมสาํเร็จรูปฯ 4 
9 6 คําสั่งในการเขียนเสน(Draw) โดยใชโปรแกรมสาํเร็จรูปฯ 4 
10 7 คําสั่งในการแกไข (Modify)โดยใชโปรแกรมสําเร็จรูปฯ 4 
11 7 คําสั่งในการแกไข (Modify) โดยใชโปรแกรมสาํเร็จรูปฯ 4 
12 8 การกําหนดคามาตรฐานเขียนแบบในโปรแกรมสําเร็จรูป 4 
13 9 การพิมพแบบงานโดยใชโปรแกรมสาํเร็จรูปในงานเขียนแบบ  4 
14 10 การเขียนภาพตัดโดยใชโปรแกรมสาํเร็จรูปในงานเขียนแบบ 4 
15 10 การเขียนภาพตัดโดยใชโปรแกรมสาํเร็จรูปในงานเขียนแบบ 4 
16 4 การเขียนภาพ 3 มิติ โดยใชโปรแกรมสาํเร็จรูปฯ 4 
17   ประเมินผลทักษะปฏิบัติ 4 
18  ประเมินผลความรูปลายภาค 4 
 รวม 72 

 
 3.2.4 ออกแบบเอกสารประกอบการเรียนรู ผูวิจัยไดศึกษาและปรับปรุงเน้ือหาโดยการรวม

รวมความรูและจัดทําเปนเน้ือหารายวิชาท่ีครอบคลุมในแตละหนวยการสอน   
 3.2.5 ออกแบบสื่อการสอนในรูปแบบตางๆ เชน Power Point  ชิ้นงานจําลอง วีดีโอ

สาธิตขั้นตอนการฝกทักษะปฏิบัติ วีดีโอสาธิตการเขียนใบงาน รวมถึง หองเรียนออนไลนท่ีชวยใหผูเรียน
เรียนรูและทบทวนความรู ไดมากยิ่งขึ้น  

 3.2.5 ออกแบบขั้นตอนฝกทักษะปฏิบัติ  ผูวิจัยไดออกแบบลักษณะของแบบเสนเรขาคณิต
ในรูปรางตางๆ และกําหนดเปนขั้นตอนปฏิบัติในแตละขั้นตอนในการฝกทักษะ เปนคูมือขั้นตอนการฝก  ท่ี
ชวยใหผูเรียนเกิดความเขาใจในการฝกทักษะปฏิบัติการใชโปรแกรมสําเร็จรูปในการเขียนแบบงานตาม
สมรรถนะรายวิชาท่ีไดกําหนด ไว 



 

  

 3.2.6 ออกแบบใบงานฝกทักษะ ผูวิจัยไดออกแบบลักษณะของแบบงานเสนเรขาคณิตเพ่ือ
เปนการทบทวนความรูในทักษะปฏิบัติของผูเรียน จากความรูในแตหนวยการสอนรวมถึงการฝกทักษะ
ปฏิบัติในแตละหนวยการสอน ชวยใหผูเรียนเกิดการพัฒนาทักษะตามสมรรถนะในการใชคําสั่งโปรแกรม
สําเร็จรูปเขียนแบบงานอยางตอเน่ือง 

 3.2.7 ออกแบบวิธีการสอน ผูวิจัยไดใชวิธีสอนแบบผสมไดแก 
   3.2.7.1 วิธีการสอนโดยใชการบรรยาย (Lecture) 
   3.2.7.2 วิธีการสอนโดยใชการสาธิต (Demonstration) 
   3.2.7.3 วิธีการสอนโดยใชการทดลอง (Experiment) 
 3.2.8 ออกแบบการวัดผลประเมินผล ผูวิจัยไดออกแบบการวัดผลในดานตางๆเพ่ือเปนการ

ประเมินผลในดานความรู ทักษะ และจิตพิสัยของผูเรียนตามผังการออกแบบการสอนท่ีไดออกแบบไว โดย
แบงออกเปน 4 ดาน ไดแก 

   3.2.8.1 คะแนนเก็บระหวางภาค เปนการเก็บคะแนนจากใบงานฝกทักษะจํานวน 
11 ครัง้ (คิดเปน 40 เปอรเซ็นต) โดยประเมินคะแนนจากความถูกตองของแบบงานและเวลาท่ีกําหนด ตาม
แบบประเมินใบงานท่ีกําหนดไว   

   3.2.8.2 คะแนนทดสอบทักษะปฏิบัติปลายภาคเรียน  เปนการเก็บคะแนนจากการ
ประเมินทักษะปฏิบัติการเขียนแบบภาพไอโซเมตริก การเขียนภาพฉายมุมท่ี1 กําหนดรายละเอียดในแบบ
งานเชน ตารางรายการแบบ การกําหนดขนาด และการพิมพแบบงาน ประเมินผลจากเกณฑท่ีกําหนด โดย
ประเมินคะแนนจากความถูกตองของแบบงานและเวลาท่ีกําหนด จากแบบตรวจวัดประเมินผลท่ีกําหนดขึ้น 
       3.2.8.3 คะแนนกิจพิสัย เปนการเก็บคะแนนจากความสนใจผูเรียน การตรงตอเวลา 
การรับผิดชอบตอหนาท่ี และการมีนิสัยอุตสาหกรรม 16 ครั้ง และการทําแบบทบทวนความรูจํานวน 10 
หนวย (180 คะแนน คิดเปน 20 เปอรเซ็นต) การประเมินจิตพิสัย แบงออกเปน 3 สวน  จํานวนคะแนน 
180 คะแนน คิดเปนคะแนน 20 เปอรเซนต โดยมีรายการประเมินดังน้ี 
        3.2.8.3.1 ความต้ังใจในการเรียนรู  80 คะแนน โดยทําการประเมินผูเรียน 16 
ครั้ง จะกําหนดคะแนนแบงเปน3 ระดับไดแก 1- ไมคอยสนใจ  3- สนใจปานกลาง  5 - มีความต้ังใจมาก 
        3.2.8.3.2 ความรับผิดชอบในการทําแบบฝกทักษะ 80 คะแนน ประเมินผูเรียน 
16 ครั้ง จะกําหนดคะแนนแบงเปน3 ระดับไดแก 1- งานเสร็จนอยกวา 60 เปอรเซนตในเวลาท่ีกําหนด  3- 
งานเสร็จมากกวา 60 เปอรเซนตในเวลาท่ีกําหนด  5 – งานเสร็จในเวลาท่ีกําหนด 
        3.2.8.3.3 การทบทวนความรู 20 คะแนน  จากแบบทดสอบทายหนวยจํานวน 
10 หนวย ในชั้นเรียนออนไลน   กําหนดคะแนน 0- ไมรับผิดชอบทําแบบทบทวนในเวลาท่ีกําหนด   
1- ทําขอสอบไดนอยกวา  6 คะแนน   2- ทําแบบทดสอบไดมากกวา 6 คะแนน 

   3.2.8.4 คะแนนทดสอบปลายภาค เปนการประเมินผลความรูความเขาใจในเน้ือหา
ความรูในแตละหนวยการสอน จากการทดสอบปลายภาค คิดเปน 20 เปอรเซนต 
  

3.3 การเก็บรวบรวมขอมูล ผูวิจัยไดเก็บรวบรวมขอมูลดังน้ี 
 3.3.1 บันทึกหลังสอนจากการแผนการจัดการเรียนรู 
 3.3.2 คะแนนฝกปฏิบัติทักษะใบงานจากการใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบ

ระหวางภาค   



 

  

 3.3.3 คะแนนทดสอบทักษะปฏิบัติในการใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบปลายภาค
เรียน 

3.4 สถิติในการวิจัย ในการประเมินผล 
  3.4.1  คาเฉลี่ย (X) 
  3.4.2  คาเฉลี่ยรอยละ 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

บทที่ 4 
ผลการวิจัยที่เกีย่วของ 

 
   จากการจัดการเรียนการสอนตามท่ีผูวิจัยไดทําการออกแบบและสรางหลักสูตรรายวิชาเขยีนแบบ
เทคนิคเบ้ืองตน (20100-1001) โดยใชโปรแกรมสําเร็จรปูในการเขียนแบบมีผลการวิจัยดังน้ี 
   4.1 จากการจัดการเรียนการสอนตามแผนการจัดการเรียนรูกับกลุมตัวอยางในภาคเรียนท่ี 
1/2566 สรุปปญหาท่ีเกิดขึ้นในการจัดการเรียนการสอนตามแผน ปรากฏผลดังแสดงในตารางท่ี 4-1  
        

ตารางท่ี 4-1  ปญหาจากการออกแบบแผนการจัดการเรียนรู 
สัปดาห

ท่ี 
แผนการจัดการเรียนรู ปญหาจากการใชแผนการจัดการเรยีนรู 

3 
4 

การสเกตซแบบฉายภาพ
โอโธกราฟค  

     นักเรียนเกิดปญหาการทําความเขาใจในเขียนแบบภาพ
ออโธกราฟก มุมท่ี1 จากชิ้นงานสามมิติ  

14 การเขียนภาพตัดโดยใช
โปรแกรมสาํเร็จรูปในงาน
เขียนแบบ   

     นักเรียนลืมหลักการของการเขียนภาพออโธกราฟคท่ี
จะตองนํามาใชในการเขียนภาพตัดและใชเวลาในการฝก
ทักษะมากเกินเวลาท่ีกําหนดไว 

16 การเขียนภาพ 3 มิติดวย
โปรแกรมสาํเร็จรูป 

     นักเรียนลืมหลักการเขียนภาพไอโซเมตริกในสัปดาหท่ี 5
ตองเสียเวลาในการฟนคืนความรู 

 
 4.2 การประเมินผลทักษะปฏิบัติในการใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบจากการฝกทักษะ

ปฏิบัติเขียนแบบใบงานระหวางภาคเรียน และการประเมินผลทักษะการใชโปรแกรมสําเร็จรูปเขียนแบบงาน
ท่ีกําหนดปลายภาคเรียนในรายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตนของกลุมตัวอยาง จํานวน 91 คน ปรากฏผล
ดังแสดงในตารางท่ี 4-2 

  
     ตารางท่ี 4-2  แสดงผลทักษะการใชโปรแกรมสําเร็จรปูดวยคอมพิวเตอรในการเขียนแบบ 

 ทักษะปฏิบัตใินการใชโปรแกรมสําเร็จรูป
ดวยคอมพิวเตอร 

X  คาเฉล่ียรอยละ 

     คะแนนฝกทักษะปฏบิัติเขียนแบบใบงาน 
ระหวางภาค  

8.03 80.34  

     คะแนนทักษะปฏิบตัิการใชโปรแกรม
สําเร็จรูปดวยคอมพิวเตอรปลายภาคเรียน 

14.52 72.58 

 
 จากตารางท่ี 4-2  แสดงใหเห็นวานักเรียนท่ีเปนกลุมตัวอยาง จํานวน 91 คนมีทักษะการใช
โปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบ เขียนแบบเสนเรขาคณิตตามใบงานแบบฝกทักษะท่ีกําหนดระหวาง
ภาพเรียน มีคาเฉลี่ยของผลคะแนนฝกทักษะปฏิบัติ 8.03 คะแนน คิดเปนรอยละ 79.62  และมีทักษะปฏิบัติ
ในการเขียนแบบโดยใชโปรแกรมสําเร็จรูปในการเขียนแบบตามแบบท่ีกําหนดปลายภาคเรียน มีคาเฉลี่ย
ของผลคะแนนทักษะปฏิบัติ 14.52 คะแนน คิดเปนรอยละ 72.58  



 

  

บทที่ 5 
สรุปผลและขอเสนอแนะ 

  
 

      การวิจัยครั้งน้ีเปนการวิจัยเชิงทดลอง เพ่ือศึกษาปญหาจากการใชแผนการจัดการเรียนรูรายวิชา
เขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-1001)โดยใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบ และผลสัมฤทธิ์
ทางดานทักษะในการใชโปรแกรมสําเร็จรูปในเขียนแบบในรายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน ตามท่ีผูวิจัย
ไดออกแบบและสรางขึ้นเพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถของนักเรียนใหสอดคลองกับความตองการของสถาน
ประกอบการ  

  กลุมตัวอยางเปนนักเรียนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ชั้นปท่ี 1วิทยาลัยเทคนิคชลบุรี ท่ี
ลงทะเบียนเรียนและมีเวลาเรียนไมนอยกวา 80 เปอรเซนตของรายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-
1001) จํานวน 91 คน   
   ผลการวิจัย พบวาพบปญหาการใชแผนการจัดการเรียนรู ไดแก  สัปดาหท่ี 3 ,4 เรื่องการ
ทําความเขาใจในเขียนแบบภาพออโธกราฟก มุมท่ี1 จากชิ้นงานสามมิติ   สัปดาหท่ี 4 เรื่องหลักการของ
การเขียนภาพออโธกราฟคท่ีเกิดจากความรูเดิมในสัปดาหท่ี 3   สัปดาหท่ี 16 เรื่องหลักการเขียนภาพสาม
มิติเมื่อใชโปรแกรมสําเร็จรูปในการเขียนแบบท่ีเกิดจากความรูตอเน่ืองในสัปดาหท่ี 5  และนักเรียนสามารถ
ใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบ ทําการเขียนแบบเสนเรขาคณิตตามใบงานฝกทักษะปฏิบัติในการ
เก็บคะแนนระหวางภาค คิดเปนรอยละ 80.34  นักเรียนสามารถใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบ ทํา
การเขียนแบบเสนเรขาคณิตตามแบบงานทดสอบทักษะปฏิบัติปลายภาค คิดเปนรอยละ 72.58     

 การอภิปรายผล 
  1. จากการใชแผนการจัดการเรียนรู รายวิชาเขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-1001) โดย
ใชคอมพิวเตอรสําเร็จรูปในการเขียนแบบ ท่ีประกอบไปดวยเอกสารประกอบการเรียนรู แบบฝกทักษะ
ปฏิบัติ ใบงาน วิธีการสอน แบบทบทวนความรู รวมถึงการสังเกตพฤติกรรมของนักเรียนเพ่ือนําขอมูลท่ี
ไดมาพัฒนาเพ่ือใหนักเรยีนสามารถเรยีนรูและมีทักษะปฏิบัติตามจุดมุงหมายท่ีกําหนดไว พบวา 
   1.1 ในสัปดาหท่ี 3 และ 4 เปนการจัดการเรียนรูในเรื่องการเขียนภาพฉายโอโธกราฟค 
โดยการสเกตซแบบจากหลักการการฉายภาพมมุท่ี 1 และมุมท่ี 3 โดยอาศัยหลักการจากชิ้นงานตัวอยาง 3 
มิติเปนหลักการในการฉายเสนท่ีเกิดขึ้นในงานเขียนแบบ โดยท่ีนักเรียนยังไมไดเรียนรูแบบงาน 3 มิติใน
เบ้ืองตน ทําใหนักเรียนเกิดปญหาการทําความเขาใจในเขยีนแบบภาพออโธกราฟก มุมท่ี1 และมุมท่ี 3 จาก
ชิ้นงาน   3 มิติ 
   1.2 ในสัปดาหท่ี 14 เปนการจัดการเรียนรูในเรื่องการเขียนภาพตัดโดยใชโปรแกรม
สําเร็จรูปในงานเขียนแบบ ซึ่งในการเขียนแบบภาพตัดน้ันจะตองอาศัยหลักการของภาพฉายออโธกราฟค
ในการแสดงลักษณะเสนในแบบงานดานตางๆ  จากเวลาท่ีนักเรียนไดเรียนรูภาพออโธกราฟคในสัปดาหท่ี 3 
และ 4 และนําความรูน้ันในสัปดาหท่ี 14 ทําใหนักเรียนลืมหลักการของการเขียนภาพออโธกราฟคท่ีจะตอง
นํามาใชในการเขยีนภาพตัดซึ่งครูจะตองทบทวนความรูเดิมทําใหเสียเวลาเพ่ิมขึ้นจากเวลาท่ีกําหนดไวใน
แผนการจัดการเรียนรู ทําใหนักเรียนใชเวลาในการฝกทักษะมากเกินเวลาท่ีกําหนดไว 
   1.3 ในสัปดาหท่ี 16 เปนการจัดการเรียนรูในเรื่องการเขียนภาพ 3 มิติดวยโปรแกรม
สําเร็จรูป ซึ่งในการเขียนแบบภาพไอโซเมตริก น้ันจะตองอาศัยหลักการของภาพ 3 มิติ จากเวลาท่ีนักเรียน



 

  

ไดเรียนรูการสเกตซแบบภาพ 3 มิติ  และนําความรูน้ันในสัปดาหท่ี 16 ทําใหนักเรียนลืมหลักการเขยีนภาพ
ไอโซเมตริกในสัปดาหท่ี 5 ซึ่งครูจะตองทบทวนความรูเดิมทําใหเสียเวลาเพ่ิมขึ้นจากเวลาท่ีกําหนดไวใน
แผนการจัดการเรียนรู 

  2. จากการประเมินผลทักษะปฏิบัติรายวิชาเขยีนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (20100-1001) โดยใช
คอมพิวเตอรสําเร็จรูปในการเขียนแบบ ในการเขียนแบบเรขาคณิตตามใบงานฝกทักษะระหวางภาคและ
จากการทดสอบทักษะปฏิบัติปลายภาคของนักเรียน พบวา นักเรียนมีคะแนนฝกทักษะปฏิบัติในการเก็บ
คะแนนระหวางภาค คิดเปนรอยละ 80.34  ซึ่งเปนไปตามสมมุติฐาน  และมีคะแนนทดสอบทักษะปฏิบัติ
ปลายภาค คิดเปนรอยละ 72.58 ตํ่ากวาสมมุติฐาน ซึ่งอาจจะเกิดจากเปนการนําเอาความรูในหลายๆดาน
มาบูรณาการรวมกัน เชน การฉายภาพออโธกราฟค การเขียนภาพสามมิติ การกําหนดรายละเอียดในแบบ
งาน การพิมพแบบงาน และเวลาท่ีกําหนด  และปญหาความตอเน่ืองความรูและทักษะปฏิบัติของแผนการ
จัดการเรยีนรู   

 ขอเสนอแนะ  
   1. ในการจัดการเรียนการสอนงานเขียนแบบเบ้ืองตนโดยใชโปรแกรมสาํเร็จรูปดวย
คอมพิวเตอร ควรมีนักเรียนไมเกิน 20 คนตอหองเรียน หรืออาจจะตองเพ่ิมเครื่องคอมพิวเตอรเพ่ือรองรับ
การฝกทักษะปฏิบัติของนักเรียน และจะตองปรับการจัดการเรียนการสอนในเรื่องของเวลาการตรวจงานให
รวดเร็วยิ่งขึ้น ทันตอการประเมินตอจํานวนนักเรียนท่ีเพ่ิมขึ้น 
   2. ในการจัดเรียนการสอนท่ีนักเรียนมีเวลาเรียนไมเพียงพอ จะตองมีชองทางอ่ืนท่ีให
นักเรียนสามารถเขาถึงขอมูลในการเรียนรู ในการฝกทักษะปฏิบัติจะตองมีการปรับเปลี่ยนไปตามความ
เหมาะสม รวมถึงประสานงานการติดตามการสงงานจากครูท่ีปรึกษา จะชวยใหนักเรียนมีคะแนนท่ีดีขึ้น 
   3. ควรมีการทบทวนความรูทักษะเพ่ิมเติม โดยการเพ่ิมหนวยเพ่ือทบทวนฟนความจํา ใน
การปรับเปลี่ยนวิธีการ เพ่ือใหเกิดความตอเน่ืองในกระบวนการเรียนการสอน ซึ่งจะชวยใหนักเรียนเกิด
ความเขาใจในหลักการทํางานมากยิ่งขึ้น    
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สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช 2562 
(ปรับปรุง พ.ศ.2565)  สํานักมาตรฐาน การอาชีวศึกษาและวิชาชีพ  

เขียนแบบเทคนิคเบ้ืองตน (Basic Technical Drawing)  กลุมสมรรถนะวิชาชีพพ้ืนฐาน 
ประเภทวิชาอุตสาหกรรม สาขาวิชาชางยนต หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช 2562 
(ปรับปรุง พ.ศ.2565 
   เขียนแบบดวยโปรแกรมคอมพิวเตอร 20120–2002. กลุมสมรรถนะวิชาชีพพ้ืนฐาน ประเภทวิชา
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ใบงานฝกทักษะ 

ลําดับ  รหัสนักเรียน 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 รวม    X รอยละ 

1 66201050001 6 6 6 10 10 8 10 9 10 10 10 95 8.64 86.36 

2 66201050002 10 7 8 10 10 8 10 10 9 9 10 101 9.18 91.82 

3 66201050003 10 7 3 3 5 5 10 7 6 6 7 69 6.27 62.73 

4 66201050004 10 6 6 0 5 6 10 7 7 5 7 69 6.27 62.73 

5 66201050005 0 0 9 10 6 6 10 7 6 6 7 67 6.09 60.91 

6 66201050007 10 7 7 10 7 0 10 8 6 6 10 81 7.36 73.64 

7 66201050008 10 8 6 10 6 6 10 8 8 0 8 80 7.27 72.73 

8 66201050009 10 6 6 7 6 6 10 6 6 5 5 73 6.64 66.36 

9 66201050010 10 10 8 10 10 10 10 6 10 10 8 102 9.27 92.73 

10 66201050011 6 10 10 10 10 10 10 10 10 9 10 105 9.55 95.45 

11 66201050012 10 10 10 10 10 6 10 8 10 10 10 104 9.45 94.55 

12 66201050013 10 10 10 10 10 0 10 7 10 10 10 97 8.82 88.18 

13 66201050014 10 10 6 10 10 6 10 6 8 8 8 92 8.36 83.64 

14 66201050015 10 10 10 5 6 6 10 6 6 0 0 69 6.27 62.73 

15 66201050017 10 7 8 7 10 0 10 7 5 5 7 76 6.91 69.09 

16 66201050018 10 7 5 6 5 5 10 6 6 6 6 72 6.55 65.45 

17 66201050019 0 8 8 0 5 6 10 8 8 8 8 69 6.27 62.73 

18 66201050020 0 8 8 10 7 6 10 8 9 9 8 83 7.55 75.45 

19 66201050023 10 10 10 10 6 10 10 8 10 10 10 104 9.45 94.55 

20 66201050025 10 10 9 8 5 6 10 6 6 6 9 85 7.73 77.27 

21 66201050026 10 10 9 10 10 10 10 7 10 10 10 106 9.64 96.36 

22 66201050028 10 10 10 10 10 10 10 8 10 10 10 108 9.82 98.18 

23 66201050029 10 10 10 10 10 10 10 7 8 8 10 103 9.36 93.64 

24 65201030001 10 10 8 8 10 10 9 8 7 7 8 95 8.64 86.36 

25 65201030002 10 10 10 8 6 10 10 7 6 6 6 89 8.09 80.91 

26 65201030004 10 10 9 10 10 0 10 0 7 6 9 81 7.36 73.64 

27 65201030005 10 10 10 10 10 9 8 10 7 6 8 98 8.91 89.09 

28 65201030006 10 10 6 10 10 10 9 10 7 7 10 99 9.00 90.00 

29 65201030007 10 0 8 10 8 10 10 9 10 9 9 93 8.45 84.55 

30 65201030008 10 10 10 10 10 10 10 10 8 8 10 106 9.64 96.36 



 

  

ใบงานฝกทักษะ 

ลําดับ  รหัสนักเรียน 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 รวม    X รอยละ 

31 65201030010 8 10 9 10 10 6 10 6 7 8 7 91 8.27 82.73 

32 65201030012 10 10 10 10 10 10 10 10 7 8 10 105 9.55 95.45 

33 65201030013 10 8 8 10 6 6 10 6 6 6 10 86 7.82 78.18 

34 65201030014 10 10 10 10 10 10 10 8 10 9 9 106 9.64 96.36 

35 65201030016 10 10 10 10 10 6 10 8 10 8 9 101 9.18 91.82 

36 65201030019 4 5 10 10 10 8 9 10 10 9 10 95 8.64 86.36 

37 65201030026 6 10 10 10 10 10 10 10 9 0 9 94 8.55 85.45 

38 65201030027 10 10 10 10 10 10 8 0 8 9 8 93 8.45 84.55 

39 63201040097 4 10 6 10 0 10 8 10 6 6 6 76 6.91 69.09 

40 66201040021 6 10 6 9 6 6 6 6 6 6 6 73 6.64 66.36 

41 66201040022 10 10 10 10 10 6 6 10 9 10 9 100 9.09 90.91 

42 66201040026 10 10 10 0 10 10 8 10 8 10 9 95 8.64 86.36 

43 66201040027 5 10 10 10 10 7 10 7 6 9 6 90 8.18 81.82 

44 66201040028 6 10 10 10 10 0 10 10 10 9 10 95 8.64 86.36 

45 66201040029 10 10 10 10 10 10 8 10 10 0 9 97 8.82 88.18 

46 66201040030 10 10 10 8 0 6 8 6 6 0 6 70 6.36 63.64 

47 66201040031 10 0 7 10 10 6 8 10 6 10 8 85 7.73 77.27 

48 66201040032 10 10 8 6 10 10 8 8 9 10 9 98 8.91 89.09 

49 66201040033 10 10 10 10 6 6 8 8 10 9 9 96 8.73 87.27 

50 66201040034 10 10 10 10 10 10 8 6 9 10 10 103 9.36 93.64 

51 66201040035 10 10 10 10 10 7 8 10 6 9 7 97 8.82 88.18 

52 66201040036 10 10 10 10 10 10 8 8 7 7 8 98 8.91 89.09 

53 66201040037 10 10 8 10 6 8 8 6 6 6 6 84 7.64 76.36 

54 66201040076 10 10 8 10 10 7 6 9 8 0 10 88 8.00 80.00 

55 66201040077 10 10 10 10 10 10 8 7 10 9 9 103 9.36 93.64 

56 66201040078 10 10 10 8 10 10 8 8 7 10 10 101 9.18 91.82 

57 66201040038 0 10 8 10 10 8 10 8 7 8 8 87 7.91 79.09 

58 66201040039 7 10 10 10 8 10 10 10 10 10 9 104 9.45 94.55 

59 66201040040 2 10 10 10 5 8 8 6 7 6 6 78 7.09 70.91 

60 66201040042 8 10 10 10 10 6 8 9 10 8 8 97 8.82 88.18 



 

  

ใบงานฝกทักษะ 

ลําดับ  รหัสนักเรียน 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 รวม    X รอยละ 

61 66201040043 10 10 10 10 10 10 8 10 6 9 10 103 9.36 93.64 

62 66201040045 7 8 5 0 6 5 0 5 6 5 6 53 4.82 48.18 

63 66201040046 7 10 5 0 5 5 0 5 6 5 6 54 4.91 49.09 

64 66201040048 0 10 10 10 7 8 0 8 6 7 6 72 6.55 65.45 

65 66201040049 3 10 8 0 8 8 8 10 6 7 6 74 6.73 67.27 

66 66201040050 2 6 0 0 5 0 0 5 5 5 5 33 3.00 30.00 

67 66201040051 2 10 0 10 5 5 6 6 6 5 6 61 5.55 55.45 

68 66201040052 6 10 10 10 9 10 8 9 7 7 10 96 8.73 87.27 

69 66201040053 3 10 5 10 6 0 0 6 6 6 6 58 5.27 52.73 

70 66201040055 5 10 10 10 10 0 0 6 6 7 10 74 6.73 67.27 

71 66201040056 2 8 0 6 6 0 0 6 6 5 6 45 4.09 40.91 

72 66201040057 10 10 10 8 10 9 10 10 10 9 10 106 9.64 96.36 

73 66201270001 10 10 10 10 10 10 10 8 10 8 9 105 9.55 95.45 

74 66201270002 10 10 10 10 10 10 10 0 0 8 10 88 8.00 80.00 

75 66201270003 10 10 10 10 10 10 10 9 9 10 8 106 9.64 96.36 

76 66201270004 6 10 10 10 10 6 6 6 6 8 6 84 7.64 76.36 

77 66201270005 6 8 8 10 10 6 6 10 8 8 8 88 8.00 80.00 

78 66201270006 6 10 8 10 10 8 8 8 10 9 7 94 8.55 85.45 

79 66201270007 10 10 8 10 10 10 10 6 9 7 8 98 8.91 89.09 

80 66201270008 10 10 5 10 10 5 6 6 6 7 6 81 7.36 73.64 

81 66201270009 10 10 10 10 10 8 8 9 8 9 9 101 9.18 91.82 

82 66201270010 10 10 6 10 10 6 6 9 0 6 6 79 7.18 71.82 

83 66201270011 10 5 5 5 8 6 6 8 5 7 7 72 6.55 65.45 

84 66201270012 6 10 10 10 10 6 6 6 8 8 8 88 8.00 80.00 

85 66201270013 3 10 8 10 9 8 8 8 8 7 7 86 7.82 78.18 

86 66201270014 10 10 8 8 10 10 10 9 8 9 8 100 9.09 90.91 

87 66201270015 10 10 9 10 10 10 10 10 8 9 9 105 9.55 95.45 

88 66201270017 10 10 10 10 10 6 6 10 8 9 9 98 8.91 89.09 

89 66201270018 10 10 10 10 10 10 10 10 8 8 9 105 9.55 95.45 

90 66201270019 10 10 8 10 10 6 6 9 8 6 6 89 8.09 80.91 



 

  

ใบงานฝกทักษะ 

ลําดับ  รหัสนักเรียน 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 รวม    X รอยละ 

91 66201270028 10 10 7 10 10 8 8 6 6 8 6 89 8.09 80.91 

  
           

8042 8.03 80.34 
 

 

 

ทดสอบทักษะปฎิบัติการใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบปลายภาค 

ลําดับ  รหัสนักเรียน 20    X รอยละ 

1 66201050001 14 7 70 

2 66201050002 18 9 90 

3 66201050003 7 3.5 35 

4 66201050004 8 4 40 

5 66201050005 12 6 60 

6 66201050007 10 5 50 

7 66201050008 11 5.5 55 

8 66201050009 9 4.5 45 

9 66201050010 18 9 90 

10 66201050011 18 9 90 

11 66201050012 14 7 70 

12 66201050013 20 10 100 

13 66201050014 14 7 70 

14 66201050015 7 3.5 35 

15 66201050017 10 5 50 

16 66201050018 5 2.5 25 

17 66201050019 13 6.5 65 

18 66201050020 14 7 70 

19 66201050023 14 7 70 

20 66201050025 12 6 60 

21 66201050026 20 10 100 

22 66201050028 17 8.5 85 

23 66201050029 16 8 80 

24 65201030001 16 8 80 



 

  

ทดสอบทักษะปฎิบัติการใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบปลายภาค 

ลําดับ  รหัสนักเรียน 20    X รอยละ 

25 65201030002 14 7 70 

26 65201030004 18 9 90 

27 65201030005 16 8 80 

28 65201030006 15 7.5 75 

29 65201030007 15 7.5 75 

30 65201030008 15 7.5 75 

31 65201030010 9 4.5 45 

32 65201030012 19 9.5 95 

33 65201030013 10 5 50 

34 65201030014 18 9 90 

35 65201030016 17 8.5 85 

36 65201030019 16 8 80 

37 65201030026 20 10 100 

38 65201030027 20 10 100 

39 63201040097 15 7.5 75 

40 66201040021 10 5 50 

41 66201040022 18 9 90 

42 66201040026 19 9.5 95 

43 66201040027 19 9.5 95 

44 66201040028 20 10 100 

45 66201040029 18 9 90 

46 66201040030 7 3.5 35 

47 66201040031 18 9 90 

48 66201040032 18 9 90 

49 66201040033 20 10 100 

50 66201040034 18 9 90 

51 66201040035 13 6.5 65 

52 66201040036 20 10 100 

53 66201040037 7 3.5 35 

54 66201040076 17 8.5 85 



 

  

ทดสอบทักษะปฎิบัติการใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบปลายภาค 

ลําดับ  รหัสนักเรียน 20    X รอยละ 

55 66201040077 17 8.5 85 

56 66201040078 14 7 70 

57 66201040038 11 5.5 55 

58 66201040039 18 9 90 

59 66201040040 8 4 40 

60 66201040042 19 9.5 95 

61 66201040043 17 8.5 85 

62 66201040045 9 4.5 45 

63 66201040046 17 8.5 85 

64 66201040048 10 5 50 

65 66201040049 11 5.5 55 

66 66201040050 3 1.5 15 

67 66201040051 3 1.5 15 

68 66201040052 18 9 90 

69 66201040053 10 5 50 

70 66201040055 10 5 50 

71 66201040056 12 6 60 

72 66201040057 20 10 100 

73 66201270001 20 10 100 

74 66201270002 11 5.5 55 

75 66201270003 19 9.5 95 

76 66201270004 17 8.5 85 

77 66201270005 19 9.5 95 

78 66201270006 18 9 90 

79 66201270007 18 9 90 

80 66201270008 6 3 30 

81 66201270009 16 8 80 

82 66201270010 6 3 30 

83 66201270011 11 5.5 55 

84 66201270012 17 8.5 85 



 

  

ทดสอบทักษะปฎิบัติการใชโปรแกรมสําเร็จรูปในงานเขียนแบบปลายภาค 

ลําดับ  รหัสนักเรียน 20    X รอยละ 

85 66201270013 17 8.5 85 

86 66201270014 19 9.5 95 

87 66201270015 19 9.5 95 

88 66201270017 20 10 100 

89 66201270018 17 8.5 85 

90 66201270019 10 5 50 

91 66201270028 18 9   

  1321 14.52 72.58 
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